Con el mayor agradecimiento hacemos constar aquí las benévolas facilidades que tanto el excelentísimo señor arzobispo de Burgos, doctor D. Manuel de Castro y Alonso, como su cabildo metropolitano nos han dado para llevar a cabo la laboriosa transcripción de estos documentos.

CARTULARIO
DE LA
CATEDRAL DE BURGOS

1.

El monasterio de San Adrián de Juarros adquiere el derecho de Obeco, García y Urraca, hija de éste, sobre un molino sito en Cuzcurrita de Juarros. — Marzo 1 de 970.

(«Bec. de Ibeas», fol. 3; Arch. Hist. Nac., «Doc. de Ibeas», n. 1, copia de los siglos X-XI.)

In Dei nomine. — Ego Obeco et ego Gartia, una pariter cum filia mea Urraka, nullis quoque gentis imperio nec suadentis articulis sit complacuit nobis atque convenimus si vendimus ad tibi Obeco abbate et ad collegio de aula S. Adriani¹ et ad confessores de S. Adriani in molino que dicitur Fonte de Nafarra, quod est in ribo de Ebeia, usque ad caput de XV dies II dies et duas noctes; illo molino infra terminos de villa que dicitur Coscorrita; et pro ipsas bezes de ipso molino accepimus de vos pretium X solidos argen-zos; de ipso pretio apud vos non remansit devito. Ita desodie die vel tempore de nostro iure in bestro iure abeatis ipsas vezes de ipso molino, sic vos quomodo aliquio abbate et confessores qui inventus fuerit in collegio S. Adriani. Et si aliquis homo hunc nostro factu ad disrumpendum venerit, nos ipsos, filii nostris, germanis, extraneis, subrinis, subrogata persona qui voce levantare pro ipsas bezes de ipso molino aut iudicio copulare voluerit, duplet ipsas bezes de ipso in

¹ Este monasterio perteneció después, por partes iguales, a los de San Juan de Burgos y San Cristóbal de Ibeas (A. ANDRÉS, *El monasterio de San Juan de Burgos*, en *Bol. Ac. Hist.*, t. LXXI, p. 121; *E. S.*, t. XXVII, p. 162; *Documentos de San Cristóbal de Ibeas*).

simile tale loco, et ad pars de tivi Obeco abbatte et ad confessores de S. Adriani, et ad pars potestas Gondesalbo Gudestioz in cauto pariet XXX solidos argenzos, et vindictio pro scriptura facta et roborata plena abeant firmitate.

Facta karta scriptura comparationis die notu III feria ipsas kalendas marcias, erat (*sic*) MVIII, rex Rademiro in Legione et comite Garzia Fredenandez in Castella. Ego Obeco et ego Gazia (*sic*) et ego Urraka, qui hanc carta scriptura cognitu fierit boluimus, legente audivimus, † roboravimus coram testes. Beila presbiter hic rovoravit. Bilisqui hic testis † roboravi. Armentero hic testis, † roboravi. Ystas sunt bezes de fratres de S. Adriani VIII dies et VIII noctes, et de eredes II dies, II noctes, in istas IV^o horas III maquilas ad fratres de S. Adriani. Zite Rege scripsit.

2.

El caballero Gonzalo Gustios y su mujer venden al monasterio de San Adrián de Juarros la tercera parte del molino nombrado en la escritura anterior. — Septiembre 24 de 971.

(«Bec. de Ibeas», fol. 3; Arch. Hist. Nac., «Doc. de Ibeas», n. 2, copia de los siglos X-XI.)

In Dei nomine. — Magnus est titulus comparationis quam nullus homo in suis actibus disruptumere potest. Ego Gondesalbo Gudestioz ¹ et uxor mea Prollina, nullus quoque gentis imperio nec suadentis articulum sed propria nobis accensit volumtas ut vendivimus ad tivi Obeco abbas vel ad tuos fratres de S. Adriani, qui ibidem fuerunt, vendivimus tertia parte de molino qui est a la Fonte de Nafarruri cum sua aqua indutile et suo curriculum cum suo termino molino pro annale la rratione de Gartia Arguiscoz; et accepimus de

¹ Sobre este personaje véase *Cart. de Cardeña*, pp. 6, 8, 11, 41, etc.

vobis pretium quanto nobis bene complacuit octo solidos argenzos, et iam de ipso pretio apud vobis nicil non remansit devito pro dare; desodie die vel tempore habeatis, teneatis tam vos vel qui ibidem fuerint in Sancte Adriane, nullusque vos reppetierit vel contradica, sed si quis aliquis homo de me Gondesalbo Gudestioz aut io aut filius meus vel neptis aut germanis aut subrinis vel aliquis homo de aliquis parte hanc scripturam ad disrumpendum venerit, quomodo pariet ipsa tertia parte de ipso molino duplato, in cocto XXX solidos, medios ad potestas, medios ad fratres de S. Adriani; et scripta ista plena abeant firmitate.

Facta cartula comparationis vel vindictionis sub die quod erit notum VIII kalendas octobris¹ in era millesima VIII^a, rege Rademiro in Legione et comite Garzia Fredeandiz in Castella. Ego Gondesalbo Gudestioz et uxor mea Prollina, qui hanc cartulam fierit boluimus, relegendu audivimus, manus nostras signum fecimus †, et testibus tradimus ad rovorandum. Beila Beilaz ic testis, et Obeco Albaroz ic testis. Belasquo Tellez ic testis. Bela presbiter hic testis. Vilisqui ic testis. Munio presbiter, scripsit.

3.

El conde de Castilla Garcí Fernández y su mujer Ava otorgan al monasterio de Berlangas la iglesia patrimonial de Santa María de Ormaza. — Enero 6 de 975.

(Vol. 71, n. 160; «Cart. de Arlanza», p. 84.)

In nomine ingeniti proliisque ac prodecentis, unus semper natura Deitatis. — Ego Garsea Fredinandi sive Ava comitissa placuit nobis atque convenimus, nullius quoque cogentis imperio neque alicuius subducens articulo sed pro nostra propria voluntate et pro remedio animarum nostrarum et remissione peccatorum nostrorum, donamus atque con-

¹ Esta palabra es de dudosa lectura.

cedimus nostrum monasterium Sancte Marie, quod est in flumine de Ormaça inter Orbanelia¹ et Villagutier et Lagareius², cum suis terris, vineis, ortis, pomiferis, molendinos, ganato, argento, ropa, ad integrum donamus atque concedimus ad monasterium quod situm est in ripa fluminis Aslance, locum pronominatum Baralanicas, reliquie namque residentis loci illius Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, Sancta Maria puerpera virgo, et Belasco abba cum conexibus fratribus simul, ut habeatis, teneatis atque defendatis usque in perpetuum habitatura (*sic*). Si quis tamen ex hodierno die, sive ego Garsia Ferdinandi comite sive Ava cometissa aut filius aut aliquis homo, hunc testamentum nostrum inquietare voluerit aut ad disrumpendum venerit, repentinum incurrat iuditium dampnabilis, ab utrisque pri ventur (*sic*), et corpus eius non recipiat terra sed cum Juda traditore in ima baratri dimergatur, et CC. libras aureas a parte comitis conferat, et hoc meum factum plenum roborem firmitatis obtineat.

Facta carta donationis vel confirmationis die noto III^a feria, VIII^o idus januarii³, era M^a X^a III^a, regnante rege Raimiro in Legione. Et Garsias Ferdinandi comes sive Ava cometissa, qui hanc cartam fieri iussimus, relegentem audivimus et manibus propriis sigillum impressimus atque aliis roborare permisimus. Rudericus Gonsalviç, cf. Hanne Obeçoç, cf. Fernando Armentaleç, cf. Munio Mutariç, cf. Nunno Ovecçoç, cf. Garsias Lupi, cf. Bela Didaç, cf. Munio Ruderici, cf. Gaudela presbiter, cf. Brabolius abba, cf. Damianus abba, cf. Sendinus abba, cf. Ordonius abba, cf. Bravolius exaravit. Belasco episcopo, cf.⁴

¹ Este pueblo no existe; fué propiedad del monasterio de Hornillos en el siglo XII.

² No conocemos otra escritura donde sea nombrado este pueblo.

³ Está equivocado el día de la semana; debiera decir miércoles, en vez de martes.

⁴ En 1042 se dió a Arlanza la mitad de este monasterio (*Cart. de Arlanza*, p. 83); en 1092 Muño Ansúrez cede a la catedral su partida en el mismo. En el siglo XIV no poseía nada en esta iglesia-monasterio la abadía de Arlanza.

4.

Tello Muñoz y su mujer Apalla dan a la abadía de San Quirce su partija en Quintanaseca. — Noviembre 28 de 1053.

(Vol. 34, nº 278, copia coetánea; «Cart. de Arlanza», p. 85; «Cart. de El Moral», p. 3.)

XPS. — In nomine sancte et individue Trinitatis, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, amen. Quod corde credimus et ore proferimus, ego Teillo Munioz et uxor mea Appalla tibi Salvatoris abba vel omne collegio monacorum in sanctorum Quirici et Julite et S. Micahelis Arcangeli ibidem degentium¹; certum est quo tempus mortalem ducimus, quia nec nobimus quando in hac luce venimus, nec scire valemus quando de hac vita transimus, quia dignum est valde ut dum adhuc in corpore viget homo ut id quod posidet aliquit disponat unde ad vitam eternam perveniat, et postmodum nulla exinde auriatur intentio. Ita iam supra nominato Teillo Munioz² et uxor mea Apalla sic mittimus nostra divisa propria, que habimus in villa cui vozitant Quintana seca³, et ipsa divisa cum suos exitos et regresitus in montes ligniferis, in pratis pasquivilis, habeatis, teneatis, vindicetis atque defendatis ut nullus homo pro id inquietare vos presumat. Si quis sane, etc.; et fiat super eum consummatio quam fuit super Datan et Abirom quam terra vibos absorbut, etc.